ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

PROCESSO N°: 8518/2022 e 8519/2022
PREGAO PRESENCIAL N°: 017/2022_ 3
ATA N° 01 DE ABERTURA DA SESSAO DE PREGAO PRESENCIAL

As nove horas e trinta minutos do sexto dia do més de dezembro do ano de dois mil e vinte
e dois, na Sala de Licitagdes da sede da Prefeitura Municipal de Sdo Pedro da Aldeia, situada
na Rua Marques da Cruz, 61 - Bairro Centro, reuniu-se o Pregoeiro, o Sr. Felipe Novaes dos
Santos Fonseca, juntamente com a equipe de apoio, composta pela Sr@ Daniella Pereira dos
Santos da Cruz e o Sr. Luciano da Silveira Pereira, todos nomeados pela Portaria Secad n.Q
055 de 10/02/2022, publicade no Diario Oficial do Municipio, para examinar e julgar todos
os documentos e procedimentos referente ao PREGAO PRESENCIAL N.°© 017/2022,
devidamente justificado nos autos do presente processo a escolha da modalidade,
pelo Secretario Municipal Adjunto de Licitagbes, Contratos e Convénios, cujo objeto
da licitacdo € o Aquisicdo de materiais de iluminagio e elétrica, bem como itens de
decoracdo, para fins de ornamentagdo do Municipio nas festividades de final de
ano, carnaval, dentre outras. Esta licitagdo teve a seguinte publicidade no Site Oficial do
Municipio, no Boletim Informativo S3o Pedro da Aldeia n® 1021, todos publicados no dia
23/11/2022.

N&o acudiram interessados em retirar o edital na sede da PMSPA.

O pregoeiro anunciou que iniciaria os trabalhos com a anélise da documentacdo de
credenciamento dos presentes, pelo que enfatizou que todos os documentos desta etapa
deveriam ser entregues fora dos envelopes de habilitacdo e proposta.

Compareceram ao pleito as seguintes empresas e seus respectivos representantes:

1. EMPREENDIMENTOS MARANATA LTDA - CNPJ 47.754.625/0001-02
representada pelo Sr. Patrick Barros de Lima;

2. JIT SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA ME - CNPJ
10.473.681/0001-69, representada pelo Sr. Denilson de Oliveira;

3. LCC SERVICOS E COMERCIO EIRELI - CNPJ 29.126.648/0001-90,
representada pelo Sr. Phablo Conceicdo Costa;

4. STORE HOUSE DISTRIBUIDORA LTDA-ME - CNPJ 02.124.603/0001-20,
representada pelo Sr. Aldo Gomes Miguel;

5. DAS LUZ CONSTRUCAO COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP - CNPJ
07.303.857/0001-20, representada pelo Sr. Paulo Fernando Pinto de Melo; e

6. BRAVUS EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ 43.111.752/0001-
32, representada pelo Sr. Thiago Esteff Pereira Horta.

Foi acessado o site do CEIS para consulta dos participantes junto ao Cadastro de Empresas
Inidéneas e Suspensas — CEIS, ndo estando disponivel. Por esse motivo, foi realizado pelo
site do Tribunal de Contas da Unido a Consulta Consolidada de Pessoa Juridica das
empresas licitantes, ndo havendo nenhum apontamento de Licitantes Inidéneos pelo TCU,
nem pelo Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade — CNIA,
estando indisponiveis a consulta ao CEIS, conforme comprovagoes em anexo.

Da fase de credenciamento, concluiu-se que as- empresas foram consideradag
credenciadas. '
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ

PROCESSO N°: 8518/2022 e 8519/2022
PREGAO PRESENCIAL N°: 017/2022
ATA N° 01 DE ABERTURA DA SESSAO DE PREGAO PRESENCIAL

Os anexos apresentados na fase de credenciamento pela empresa JIT SERVICOS E
COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA ME estavam com o mé&s equivocado, estando
com a informacgdo de “06 de novembro” ao invés de “06 de dezembro”, sendo aceito pelo
Pregoeiro por entender se tratar de mero erro material, visto que ha informacgéo correta
quanto ao numero do referido pregéo.

O resultado do credenciamento foi anunciado aos licitantes presentes. O Pregoeiro solicita
que os representantes das empresas credenciadas rubriqguem toda a documentagéo de
credenciamento apresentada, sendo também rubricada pela Comissdo de Pregdo Presencial.

Finda a fase de credenciamento, foram recolhidos os envelopes contendo as propostas de
precos e a documentacédo de habilitacdo devidamente lacrados das empresas licitantes.

Deu-se prosseguimento com a abertura dos envelopes contendo as propostas de pregos.

Antes que a Comissdo iniciasse a analise das propostas apresentadas, o representante da
empresa JIT SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA ME solicitou que
o item 13 (cascata 400 leds) fosse desconsiderado devido ao prazo de entrega informado
no Termo de Referéncia. O representante da empresa LCC SERVICOS E COMERCIO
EIRELI solicitou que os itens 19 (curva para esgoto), 55 (léampada vapor metalico), 63
(pisca pisca) e 66 (refletor) fossem desconsiderados devido ao prazo de entrega informado
no Termo de Referéncia. O representante da empresa DAS LUZ CONSTRUCAO
COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP solicitou que o item 57 (mangueira de led) fosse
desconsiderado devido ao prazo de entrega informado no Termo de Referéncia.

Da analise quanto a conformidade das propostas apresentadas verificou-se que a proposta
apresentada pela empresa BRAVUS EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA nédo ha
indicacdo de marca, conforme subitem 6.1, alinea “d” do Edital, como também nao
menciona a validade da proposta, conforme subitem 6.1, alinea “f” do Edital, sendo,
portanto, declarada desclassificada.

A proposta da empresa JIT SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA ME
foi apresentada em sua Ultima pagina com o més equivocado, estando com a informagéo de
“06 de novembro” ao invés de “06 de dezembro”, sendo aceito pelo Pregoeiro por entender
se tratar de mero erro material, visto que no cabecgalho estava com a informacgéo correta.

As demais propostas atenderam integralmente ao que solicita o Instrumento Convocatério,
constatando-se assim que foram declaradas validas, sem ressalvas.

Devido ao sistema apresentar erro no momento da insercdo das propostas a sessdo sera
suspensa para insercdo dos valores em sistema informatizado contratado pelo Municipio,
sendo reaberta no dia 06/12/2022, as 13:30 h para o prosseguimento do certame.

Os envelopes de habilitagdo das empresas foram rubricados em seus fechos pelos licitantes
e permanecerdo em poder da Comissao.
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Nada mais havendo a acrescentar procede-se o encerramento da Sessdo, sendo esta ATA,
depois de lida e achada conforme, assinada pela Comissédo de Pregéo Presencial e pelos

licitantes resentes
\ /\,’( =
Damel a Pereira dos Santos da Cruz Luciano d Sllvqtra Pereira
Equipe de Apoio \j

Equipe de /Apoio

Felipe Novaes m antos Fonseca
Pregoeiro
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrénicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informac@o relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 06/12/2022 10:00:26

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: D A S LUZ CONSTRUCAO , COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 07.303.857/0001-20

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.,

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Sistema do Portal da Transparéncia est4 indisponivel

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Sistema do Portal da Transparéncia est4 indisponivel

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica ]{Iisa atender aos principios de simplificacdo e
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racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n°® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrénicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéio gestor de cada cadastro consultado. A
informag@o relativa a razdo social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 06/12/2022 10:01:24

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: STORE HOUSE DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ: 02.124.603/0001-20

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgdo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidéo original no portal do érgio gestor, clique AQUIL

3

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUI.

Orgo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Sistema do Portal da Transparéncia ests indisponivel

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Sistema do Portal da Transparéncia estd indisponivel

Para acessar a certidéo original no portal do Orgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridio/a visa atender aos principios d implificacdo e




racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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Tcv

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrdnicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informag@o relativa a razdo social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 06/12/2022 10:02:22

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: LCC SERVICOS E COMERCIO EIRELI
CNPJ: 29.126.648/0001-90

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacées Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgéo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Sistema do Portal da Transparéncia ests indisponivel

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Sistema do Portal da Transparéncia estd indisponivel

Para acessar a certidéo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.
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Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos
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racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12,965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica
Este relat6rio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informac@o relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 06/12/2022 10:03:22

Informagoes da Pessoa Juridica:

Raz&o Social: JIT SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA
CNPJ: 10.473.681/0001-69

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidéneos (-4
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

ra

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

J
Para acessar a certiddo original no portal do orgéo gestor, clique AQUI. /‘ﬁ
Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas “
Resultado da consulta: Sistema do Portal da Transparéncia estd indispenivel

Para acessar a certid3o original no portal do orgio gestor, clique AQUI.

r

Orgéo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Sistema do Portal da Transparéncia est4 indisponivel

Para acessar a certiddio original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta cofisolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplifica¢do
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racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n°® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrdnicas

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informago relativa a razdo social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 06/12/2022 10:04:20

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: EMPREENDIMENTOS MARANATA LTDA
CNPIJ: 47.754.625/0001-02

Resultados da Consulta Eletrénica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certid3o original no portal do 0rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Sistema do Portal da Transparéncia est4 indisponivel

Para acessar a certidio original no portal do Orgdo gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Sistema do Portal da Transparéncia est4 indisponivel

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUIL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica x(isa atender aos principios de simplificaggo e
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racionalizacfio de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 20138,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAC

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrénicas

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgfo gestor de cada cadastro consultado. A
informac@o relativa a razfo social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 06/12/2022 10:05:26

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: BRAVUS EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 43.111.752/0001-32

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgdo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidéio original no portal do érgio gestor, clique AQUIL

7

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacges Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Sistema do Portal da Transparéncia est4 indisponivel

Para acessar a certido original no portal do érgio gestor, clique AQUIL

e

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Sistema do Portal da Transparéncia est4 indisponivel

Para acessar a certiddo original no portal do orgao gestor, clique AQUL
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Obs: A conf’sulta consolidada de pessoa jyrfdica visa atender aos principios de simplificagdo e\j\J
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racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




